
        

 

平成２８年４月２１日 

１９：００現在 

報道機関各位 

                    一般社団法人 日本ガス協会 

 

平成２８年熊本地震による都市ガス供給の停止状況及び復旧状況について 

 

４月１６日に発生した地震の影響で、西部ガス熊本地区供給エリア内の一部で 

都市ガスの供給停止が発生しております。 

 

本日１６時３０分、西部ガスは、供給再開に向けた復旧見通しについて、「ブロ

ック毎に異なるが、全体では４月２６日（火）までに供給停止戸数の３割、４月中

に６割、５月８日（日）までに復旧完了を目指して全力を挙げて取り組む（関連資

料：別紙１）」と発表しました。 

 

日本ガス協会は、４月１６日に、１,８００名を超える復旧応援隊の派遣を決定

し、本日、さらに約５００名の増員を決定しました。復旧応援隊（４月２１日１５

時現在：約１,７００名）は、今後も順次、西部ガス復旧隊に合流し、全力で復旧

に取り組んでまいります。 

 

また、日本ガス協会では、４月１４日に災害対策本部を設置し、随時情報収集を

行うとともに、復旧に向けての情報をご提供しております。今後も、引き続き正確

な情報を把握次第、更新してまいります。 

 

＜復旧状況（４月２０日２１時現在）＞  ※関連資料：別紙２ 

 供給停止件数  ：１００,８８４戸（※１） 

 復旧対象件数  ：１００,８８４戸（※２） 

 復旧済件数（累計） ：  ７,６８７戸（※３） 

   復旧率   ：    ７.６％ 

※１ 当初発表の約 105,000 戸から、約 4,100 戸の空き家等を除いたもの  

※２ 供給停止件数から、「家屋が流失・倒壊・焼失したお客さま」等を差し引い 

   た件数 

※３ 開栓済のお客さま、不在のお客さま（開栓可能であることをチラシで周知し

て 24 時間体制で開栓要望を受け付け）、開栓を希望しないお客さま等の合計 

 

（ご参考１） 

  復旧作業の流れを別紙３に記載しておりますので、ご参照ください。 

 

 （ご参考２） 

   西部ガス 震災関連プレスリリース 

   http://www.saibugas.co.jp/disaster/index.htm  

 

 

 

 

第８報 

http://www.saibugas.co.jp/disaster/index.htm


（報道機関の皆さまへのお願い） 

 今回の地震は大規模なものであったことからガス供給設備に被害が出ていること

が予想されます。二次災害防止の観点から、貴社の報道を通じて、以下の通り都市ガ

スのご使用に関する注意を呼びかけていただきますよう、よろしくお願いいたします。 

都市ガスの供給が停止している地域のお客さまへのお願い 

① ただいま、西部ガス熊本地区供給エリア内において、ガス漏れなどによる二次

災害を防止するため、都市ガスの供給を停止しています。安全のため、器具栓、

ガス栓、メーターガス栓をすべて閉めてください。 

② ガスの供給再開にあたりましては、ガス会社の係員がお伺いし、お客さまのガ

ス設備の安全を確認させていただきますので、それまではガスをご使用になら

ないようにお願いいたします。 

③ 大変ご不便をおかけいたしますが、復旧につきましては、全力をあげてまいり

ますので、ご協力のほどよろしくお願い申しあげます。 

 

 

以 上 

一般社団法人日本ガス協会 広報室 

電話：０３－３５０２－０１１２ 


